[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONCORRENCIA Nº. 01/2019
ESCRITURA DE COMPRA E VENDA

CONTRATO Nº. 75/2019

ESCRITURA DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE VIRMOND/PR E O SENHOR AMBROSIO BUREI.

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de VIRMOND/PR, comparecem as partes entre si juntas e contratadas, a saber: de um lado, como OUTORGANTE VENDEDORA, A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, Empresa Pública municipal, dotada de personalidade jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Neimar Granoski, portador de cédula de identidade n.º 652.899-9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04, doravante denominada apenas OUTORGANTE VENDEDORA, de outro lado, como OUTORGADO COMPRADOR o senhor AMBROSIO BUREI residente e domiciliado à Linha Rio Tapera, 0, Car 33,  no Município de Virmond/PR, portador da cédula de identidade sob nº. 1212997-1 SESP/PR, e inscrito no CPF sob nº. 200. 127. 219-72 daqui por diante denominado simplesmente OUTORGADO COMPRADOR, todos juridicamente capazes e reconhecidos como os próprios, por mim, à vista dos documentos que me foram apresentados, do que dou fé, bem como de que a presente será anotada no competente Distribuidor, no prazo da lei. E, perante as testemunhas no final assinadas, pela OUTORGANTE VENDEDORA, me foi dito o seguinte: 1) que é o Município de Virmond é o único e legítimo possuidor do imóvel que assim se descreve e caracteriza: Terreno urbano, com área total do terreno de 1.528,60 m2, constituído pelo lote 05 da quadra A/04, no Parque Industrial, Virmond; 2) que o imóvel acima descrito é registrado sob Matrícula número 7.560 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Cantagalo/PR; 3) que, sendo proprietária do imóvel acima descrito tem ajustado a vendê-lo, como de fato e na verdade o faz ao OUTORGADO COMPRADOR no estado e condições previstas no Edital de Licitação adiante mencionado, que lhe foi adjudicado na CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 01/2019, livre e desembaraçado de quaisquer ônus legais, convencionais, judiciais e extrajudiciais, pelo preço certo e ajustado de R$ 77.686,06 (setenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e seis centavos), correspondente ao lance vencedor naquela Concorrência, abatendo o valor da caução de R$ 3.884,30 (três mil oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos) no valor de todas as parcelas, ficando cada parcela no valor de R$ 6.150,15 (seis mil cento e cinqüenta reais e quinze centavos), o qual pagará o valor de R$ 73.801,80 (setenta e três mil oitocentos e um reais e oitenta centavos) em 12 (doze) parcelas de igual valor, conforme determinado acima, juntamente com as testemunhas, do que dou fé, pelo que dá ao OUTORGADO COMPRADOR, o direito de transferir o terreno para seu nome quando der plena e geral quitação dos valores, para nada mais exigir do aludido preço, cedendo-lhe e transmitindo-lhe todo o domínio, posse, servidões, ações e mais direitos que tinha até a presente data sobre o mencionado imóvel para que dele use, goze e disponha como lhe convier, obrigando-se por si e seus sucessores a fazer a presente, boa, firme e valiosa. 4) Todas as despesas decorrentes do presente instrumento, bem como do seu registro na Circunscrição Imobiliária competente correrão por conta do OUTORGADO COMPRADOR, constituindo ainda, obrigação do OUTORGADO COMPRADOR promover o efetivo registro da presente escritura no Registro Imobiliário competente e apresentá-lo à OUTORGANTE VENDEDORA no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a lavratura da escritura. Pelo OUTORGADO COMPRADOR me foi dito que aceita a compra do imóvel objeto desta escritura nas condições acima indicadas pela OUTORGANTE VENDEDORA.

Neimar Granoski
Prefeito municipal                                                                AMBROSIO BUREI
VENDEDOR                                                                            COMPRADOR
TESTEMUNHAS:

_______________________________

 _____________________________

CPF Nº. ________________________
CPF Nº. ______________________